1 | 1

2021 年 4 月 1 日

各  位
会 社 名 三井海洋開発株式会社
代表者名 代表取締役社長 香西 勇治

 （コード番号 6269 東証第１部）
問合せ先 経営企画部 （TEL. 03-5290-1240）

ペトロブラス社の入札参加資格一時停止に関するお知らせ

当社は、当社の主要取引先の 1 社であるブラジル連邦共和国の国営石油会社 Petróleo Brasileiro S.A.（以下

「ペトロブラス社」、本社リオデジャネイロ市）より、当社の入札参加資格を 13 ヶ月間、一時的に停止する措置をと

る旨の通告を受けましたので、下記の通り、お知らせいたします。

通知によればペトロブラス社は、当社グループが同社に対し過去に提供した、もしくは提供中のチャーターサービ

ス（設備のリース及び運転・保守点検等のオペレーション）に関係する 3 基の FPSO（Floating Production,
Storage & Offloading system：浮体式海洋石油・ガス生産貯蔵積出設備）について、生産が終了した FPSO 1 基

の付随設備停止処理・FPSO 撤去作業中に発生した FPSO 船体損傷とそれに伴う周辺環境への影響、並びに

稼働中 FPSO 2 基の稼働率の低下等による同社の収益減少に伴う措置である、としております。

また、当該 FPSO は、2019 年に契約満了となりすでに撤去された「FPSO Cidade do Rio de Janeiro MV14」並
びに、2009 年、2010 年にそれぞれブラジル沖合で原油・ガス生産を開始しチャーター契約継続中である「FPSO
Cidade de Niterói MV18」及び、「FPSO Cidade de Santos MV20」であります。

2003 年に、ブラジル向けとして初の FPSO を稼働開始させて以来、ブラジルは、当社にとって最も重要な市場の

ひとつとなっています。当社では、世界的に FPSO の大規模長期チャーターが始まった初期の仕様のブラジル向

け大型浮体式生産設備のコンディション維持を経営上の重要課題と位置づけ、当社グループ所有の当該設備へ

の集中メンテナンスを既に実施中であり、「FPSO Cidade de Niterói MV18」及び、「FPSO Cidade de Santos
MV20」もその対象としております。

一方で、本措置は、同社から既に受注している或いは同社にチャーターサービスを提供している上記以外のプロ

ジェクトは対象外であり、ブラジルにおける他社とのプロジェクトへの影響もないことから、本件が当社の業績に与

える影響は軽微なものと考えております。

	ペトロブラス社の入札参加資格一時停止に関するお知らせ